
Anlage 1 
Synopse 
 

Alt Neu 

Tarif- 
gruppe 

Tarif-
Nummer 

Gegenstand Gebühr Tarif- 
gruppe 

Tarif-
Nummer 

Gegenstand Gebühr 

        
61  Vollzug des Baugesetzbuches 

(BauGB) und des Maßnahmengesetzes 

zum Baugesetzbuch (BauGB-MaßnG) 

 61  Vollzug des Baugesetzbuches 
(BauGB)  

 

 610 Ausübung des Vorkaufsrechts (§ 28 
Abs. 2 Satz 1, §§ 24 ff BauGB, § 3 
Abs. 2 Satz 1 BauGB-MaßnG) 

kostenfrei nach 
Art. 3 Abs. 1 Nr. 
2 KG 

 610 Ausübung des Vorkaufsrechts (§ 28 
Abs. 2 Satz 1, §§ 24 ff BauGB) 

kostenfrei nach 
Art. 3 Abs. 1 Nr. 
2 KG 

 611 Herabsetzung des Verkaufspreises 
auf den Verkehrswert (§§ 28 Abs. 3 
BauGB, § 3 Abs. 1 Satz 1 BauGB-

MaßnG)) 

kostenfrei nach 
Art. 3 Abs. 1 Nr. 
2 KG 

 611 Herabsetzung des Verkaufspreises 
auf den Verkehrswert (§§ 28 Abs. 3 
BauGB) 

kostenfrei nach 
Art. 3 Abs. 1 Nr. 
2 KG 

 612 Erteilung eines Negativzeugnisses 
(§ 28 Abs. 1 Satz 3, §§ 24 ff BauGB, 
§ 3 Abs. 2 Satz 1 BauGB-MaßnG)) 

10 bis 50 €  612 Erteilung eines Negativzeugnisses (§ 
28 Abs. 1 Satz 3, §§ 24 ff BauGB) 

10 bis 50 € 

 613 Gebote nach §§ 176 bis 179 BauGB kostenfrei nach 
Art. 3 Abs. 1 Nr. 
2 KG 

 613 Gebote nach §§ 176 bis 179 BauGB kostenfrei nach 
Art. 3 Abs. 1 Nr. 
2 KG 

 614 Erteilung einer Bescheinigung gem. 
§ 7 EStG  

5 bis 500 €  - - - 

62  Wohnungsaufsicht   - - - 

 620 Veranlassung der Beseitigung von 
Missständen (Art. 3, 4, 10 Abs. 5 
Sätze 1 u. 2 WoAufG) 

kostenfrei nach 
Art. 3 Abs. 1 Nr. 
2 KG 

 - - - 

 621 Anordnung der Beseitigung von 
Missständen (Art. 3, 4, 10 Abs. 5 
Satz 3 WoAufG) 

200 bis 2.500 €  - - - 

        

 630 Erlaubnis für Sondernutzungen an 
gemeindlichen Straßen, Wegen und 
Plätzen (Art. 18, 19 u. 22 a 
BayStrWG) 

5 bis 150 €  630 Erlaubnis für Sondernutzungen an 
gemeindlichen Straßen, Wegen und 
Plätzen (Art. 18, 19 u. 22 a 
BayStrWG) 

5 bis 200 € 

 634 b) bei Neuerteilung einer 
Hausnummer 

25 bis 75 €  634 b) bei Neuerteilung einer 
Hausnummer 

75 € 

        

 


